Reg. Aven. 24, f. 598v, MCCXXIII (cassata; tassa: XXXX) = Reg. Vat. 80, f. 419v.

Regesti: S. RIEZLER (ed), Vatikanische Akten, n. 656; G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 24753.

Dilectis filiis .., abbati monasterii Sancti Laurencii prope Tridentum, et ..,
preposito Brixinensis, ac Nicolao de Mixina, scolastico Tridentine ecclesiarum,
salutem.

Religionis zelus, vite ac morum honestas et alia dona virtutum, super quibus per-
sonam dilecti filii Frederici Ambrigher, canonici monasterii Sancti Michaelis

Reg. Aven. 24, f. 569v, MCLIIII (cassata; tassa: XX) = Reg. Vat. 80, f. 397r.

Edizione: E.-A. VAN MOÉ, Suppliques originales, pp. 274-275. Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean
XXII, n. 24751.

Venerabili fratri .., episcopo Tridentino, salutem.

Ex parte dilecti filii Conradi, nati dilecti filii nobilis viri Henrici de Lobers, sco-
laris tue diocesis, cupientis ascribi militie clericali, nobis extitit humiliter sup-
plicatum ut cum eo super defectu natalium quem patitur, de coniugato genitus
et soluta, quod huiusmodi non obstante defectu possit ad omnes ordines pro-
moveri et ecclesiasticum beneficium obtinere etiam si curam habeat animarum,
dispensare misericorditer dignaremur; de tua igitur a) circumspectione b) fiduciam
in Domino obtinentes, fraternitati tue per apostolica scripta mandamus quatinus,
si dictus Conradus alias fuerit ydoneus et paterne non sit continentie c) imitator
sed bone conversationis et vite, super quibus tuam intendimus d) conscientiam
onerare secum, super premissis nostra auctoritate dispenses.

Datum Avinione, III kalendas aprilis, anno decimo.

a) Reg. Aven. segue f depennata.
b) Reg. Vat. circunspectione.

c) Così Reg. Aven. e Reg. Vat.
d) Reg. Vat. intendimus tuam.
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197.

1326 aprile 3, Avignone

Giovanni XXII ad Andrea, figlio di Palamino da Parma: gli conferisce il canonicato
e la prebenda che Pietro, cardinale diacono di Sant’Angelo, aveva nella chiesa di
Trento.

Reg. Aven. 24, f. 683v, MCCCCLVIII (cassata; tassa: XII, XIIII) = Reg. Vat. 80, f. 495r.

prope Athesim, per prepositum soliti gubernari, ordinis sancti Augustini,
Tridentine diocesis, fidedignorum testimonio iuvari percepimus, nos excitant et
inducunt ut ipsum gratis prosequamur favoribus et condignis graciis honoremus.
Sane nuper oblata nobis pro parte eiusdem Frederici peticio continebat quod,
dicto monasterio per renuntiationem quondam Iosep a), tunc viventis ipsius
monasterii prepositi, sponte factam in manibus dilecti filii .., vicarii generalis
venerabilis fratris nostri .. episcopi Tridentini, tunc in remotis agentis, et per
eundem vicarium, ad hoc ab eodem episcopo potestatem habentem receptam,
vacante, dilecti filii conventus dicti monasterii eundem Fredericum in prepositum
ipsius monasterii concorditer et canonice elegerunt dictosque Fredericus, electio-
ni huiusmodi de se facte consentiens, electionem ipsam a predicto vicario, ad hoc
a prenominato episcopo potestatem habente, obtinuit auctoritate ordinaria
confirmari. Post hec autem, ad eiusdem Frederici deducto noticiam quod nos
ante vacationem predictam omnia monasteria in patriarchatu Aquilegensi
consistencia, in quo monasterium predictum consistit, ad que prelati qui pro
tempore preficiuntur eisdem consueverunt per electionem assumi, duxeramus
dispositioni sedis apostolice usque ad ipsius beneplacitum reservanda, decer-
nentes irritum et inane si secus contingeret attemptari, pro parte ipsius Frederici
fuit nobis humiliter supplicatum ut tam sibi quam eidem monasterio, ad quod
prelatus qui ei preest pro tempore consuevit per electionem assumi, providere
super hoc de oportuno remedio dignaremur. Quocirca discretioni vestre per apo-
stolica scripta mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, si reperitis ita
esse, perinde auctoritate apostolica, qua vos in hac parte fungi volumus, decer-
natis electionem et confirmationem predictas valere ac, si eas huiusmodi reser-
vatio nostra minime precessisset b), contradictores auctoritate nostra c) appellatione
postposita compescendo.

Datum Avinione, III kalendas aprilis, anno decimo.

a) Reg. Aven. segue una lettera abrasa.
b) Reg. Vat. precesisset.

c) Reg. Aven. nostra in interlinea.
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Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 24785.

Dilecto filio Andree, nato dilecti filii Palamini de Parma, canonico Tridentino,
salutem.

Apostolice sedis circunspecta benignitas illos non indigne munere prosequitur
gratie specialis, quibus ad id laudabilia merita reperit suffragari. Dudum siqui-
dem, intendentes de canonicatibus et prebendis ceterisque beneficiis ecclesiasticis
que bone memorie Petrus, Sancti Angeli diaconus cardinalis, ex provisione seu
concessione dicte sedis, dum viveret, obtinebat, cum illa per eius obitum vacare
contingeret a), per ipsius sedis providentiam ordinari, canonicatus et prebendas
ac beneficia supradicta in quibuscunque ecclesiis sive locis existerent dum adhuc
idem cardinalis ageret in humanis, non obstante si forte in litteris apostolicis,
quarum auctoritate dictus cardinalis canonicatus et prebendas ac beneficia
prefata fuerat assecutus, caveretur expresse vel alias per sedem eandem existeret
ordinatum quod eo cedente vel decedente canonicatus, prebende ac beneficia
huiusmodi ad pristinum statum redirent nec apud sedem vacare intelligerentur
eandem, collationi ac b) dispositioni nostre specialiter duximus reservanda,
decernendo ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque c), scienter
vel ignoranter, contingeret attemptari, cum itaque canonicatus et prebenda
ecclesie Tridentine quos idem cardinalis, dum vixit, ex provisione seu concessione
dicte sedis in eadem ecclesia primo obtinuit, per obitum ipsius, qui nuper apud
sedem eandem diem clausit extremum et cetera, ut in secunda superiori d), usque
preiudicium generari. Seu si venerabili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis
capitulo Tridentinis vel quibusvis aliis et cetera, per totum usque in finem.

Datum Avinione, III nonas aprilis, anno decimo.

In eodem modo eisdem iudicibus quibus in secunda executoria e) superiori,
usquef) salutem. Apostolice sedis et cetera g), usque illud prestet. Quocirca manda-
mus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem
Andream vel procuratorem suum et cetera, ut in dicta executoria per totum.
Datum ut supra.

a) Reg. Vat. contigeret.
b) Reg. Vat. et, aggiunto in interlinea.
c) Reg. Aven. segue quavis auctoritate

depennato.
d) Reg. Aven. ut in secunda superiori in

interlinea.

e) Reg. Vat. omette executoria.
f) Reg. Vat. omette usque.
g) Reg. Aven. salutem. Apostolice sedis et

cetera nel margine esterno, con segno di
richiamo.
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198.

1326 aprile 22, Avignone

Giovanni XXII a Nicolò Marzolaria: gli conferisce l’arcipresbiterato della pieve di
Caldaro (diocesi di Trento), vacante per la morte di Pietro cardinale diacono di
Sant’Angelo, per cinque anni, nonostante sia arciprete della pieve di Bondeno (dio-
cesi di Ferrara), dei redditi della quale non può disporre per la ribellione dei citta-
dini di Ferrara, canonico di Parma in attesa di prebenda e canonico prebendato nelle
chiese di Aquileia e Cividale (diocesi di Aquileia).

Reg. Aven. 24, ff. 683v-684r, MCCCCLVIIII (cassata; tassa: XVI, XVIII) = Reg. Vat. 80, f. 495r-v.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 25056.

Dilecto filio Nicolao Marzolaria, archipresbytero plebis de Caldario, Tridentine
diocesis, salutem a).

Vite mundicia, morum honestas et alia tue laudabilia merita probitatis, super
quibus apud nos fidedigno testimonio commendaris, merito nos inducunt ut tibi
reddamur b) in exhibitione gratie liberales. Dudum siquidem, intendentes de
dignitatibus, personatibus ac officiis et ceteris beneficiis ecclesiasticis que bone
memorie Petrus, Sancti Angeli diaconus cardinalis, ex provisione seu concessione
sedis apostolice, dum c) viveret, obtinebat, cum illa per eius obitum vacare contin-
geret d), per eiusdem sedis providentiam ordinari, dignitates, personatus et officia
ac beneficia supradicta, in quibuscunque ecclesiis sive locis existerent, dum adhuc
idem cardinalis ageret in humanis, non obstante e) si forte in apostolicis litteris,
per quas dignitates, personatus et officia ac beneficia memorata dictus cardinalis
fuerat assecutus, caveretur expresse vel alias per sedem eandem existeret ordina-
tum quod, eo cedente vel decedente, dignitates, personatus et officia ac beneficia
prelibata ad pristinum statum redirent nec apud sedem vacare intelligerentur
eandem, collationi et dispositioni nostre specialiter duximus reservanda, decer-
nentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis aucto-
ritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari, cum itaque archipresby-
teratus plebis de Caldario, Tridentine diocesis, quem idem cardinalis ex provi-
sione seu concessione sedis eiusdem, dum viveret, obtinebat, per eiusdem obi-
tum, qui nuper apud dictam sedem diem clausit extremum, vacare noscatur ad
presens nullusque de ipso preter nos disponere possit hac vice, reservatione
nostra huiusmodi obsistente, nos, volentes tibi premissorum meritorum intuitu
gratiam facere specialem, archipresbyteratum ipsum sic vacantem cum omnibus
iuribus et pertinentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam
providemus, decernentes, prout est, irritum et inane si secus super hiis // a quo-
quam, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, attemptatum forsan est hactenus
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vel contigerit imposterum attemptari, non obstantibus quibuscunque statutis et
consuetudinibus contrariis ipsius plebis, iuramento, confirmatione sedis prefate
vel quacunque firmitate alia roboratis, seu si aliqui super provisionibus sibi
faciendis de dignitatibus, personatibus et officiis in dicta plebe speciales vel de
beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales nostras vel predecessorum
nostrorum Romanorum pontificum aut legatorum dicte sedis litteras impetrarint,
etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomo-
dolibet sit processum, quibus omnibus te in assecutione archipresbyteratus f)

predicti volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem aliorum
dignitatum, personatuum et officiorum ac beneficiorum g) preiudicium generari,
aut si venerabili fratri nostro .. episcopo Tridentino et dilectis filiis capitulo ipsiush)

plebis vel quibusvis aliis, comuniter vel i) divisim, a sede predicta indultum existat
quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur j) et ad id com-
pelli non possint quodque de dignitatibus, personatibus et officiis eiusdem plebis
aliisque beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem seu quamvis
aliam dispositionem, coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri
per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum
de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia prefate sedis indulgentia gene-
rali vel speciali, cuiuscunque tenoris existat per quam, presentibus non expressam
vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet
vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio
specialis, seu si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et con-
suetudinibus ipsius plebis solitum iuramentum, dummodo in absentia tua per
procuratorem ydoneum et, cum ad k) plebem ipsam accesseris corporaliter, illud
prestes, seu quod archipresbyteratum plebis de Bondeno, Ferrariensis diocesis,
de cuius redditus propter tirannicam rabiem et perfidam rebellionem civium
Ferrariensium gaudere, sicut asseris, nequis ad presens, ac canonicatum Parmen-
sem sub expectatione l) prebende et acceptatione primi beneficii, sine cura, quod
in civitate vel diocesi Parmensi vacare contigerit, nosceris obtinere ac de canoni-
catibus et prebendis Aquilegensis et Civitatensis, Aquilegensis diocesis, ecclesia-
rum vacantibus tibi pridie duximus providendum. Tecum insuper, ut ipsum
archipresbyteratum dicte plebis de Caldario una cum eodem archipresbyteratu
de Bondeno usque ad quinquennium, concilii m) generalis 1 et nostra que incipit
«Execrabilis» 2 et quibuscunque constitutionibus contrariis nequaquam obstanti-
bus, licite retinere valeas, ex uberioris dono gratie dispensamus, volentes quod
eodem elapso quinquennio dictum archipresbyteratum de Caldario, quem ex
tunc vacare decernimus, omnino dimittere tenearis, proviso quod dicti archipres-
byteratus interim debitis obsequiis non fraudentur n). Nulli et cetera, nostre colla-
tionis, provisionis, constitutionis et dispensationis infringere et cetera.
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Datum Avinione, X kalendas maii, anno decimo.

In eodem modo dilectis filiis .., preposito Sancti Iohannis Baptisterii Parmensis,
ac .., archipresbytero de Colliculo, Parmensis diocesis, et Busolo de Parma, cano-
nico Tornacensis, ecclesiarum o), capellano nostro, salutem. Vite mundicia et ce-
tera, usque non fraudentur. Quocirca mandamus quatinus vos vel duo aut unus
vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem Nicolaum vel procuratorem suum
eius nomine in corporalem possessionem archipresbyteratus plebis de Caldario
ac iurium et pertinentiarum predictorum inducatis auctoritate nostra et defen-
datis inductum, amoto ab eo quolibet detentore, facientes eum vel dictum
procuratorem pro ipso ad archipresbyteratum predictum, prout est moris, admitti
eique de ipsius archipresbyteratus fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et
obventionibus universis p) integre responderi, non obstantibus omnibus supra-
dictis, seu si eisdem episcopo et capitulo vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim,
ab eadem sit sede indultum quod interdici, suspendi vel excomunicari non
possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad
verbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores auctoritate nostra et
cetera. Datum ut supra.

a) Reg. Vat. omette salutem.
b) Reg. Aven. segue ad gratiam liberales

depennato.
c) Reg. Vat. dudum.
d) Reg. Vat. contigeret, senza segno abbre-

viativo.
e) Reg. Vat. ostante.
f) Reg. Aven. presbyteratus corretto su dia-

conatus: p(res)- scritto su di-, -b(yte)ra-
t(us) in interlinea sopra -aconatus depen-
nato.

g) Reg. Vat. segue aliorum espunto e depen-
nato.

h) Reg. Aven. segue ecclesie depennato.
i) Reg. Vat. quibusvis aliis comuniter vel

iterato a inizio riga.
j) Reg. Vat. teteneantur.

k) Reg. Aven. segue ecclesiam depennato.
l) Reg. Aven. segue duximus providendum.

Tecum insuper, ut ipsum archipresby-
teratum dicte plebis de Caldario depen-
nato.

m) Reg. Vat. consilii.
n) Reg. Vat. segno abbreviativo superfluo su

-ra-.
o) Reg. Aven. segue salutem depennato.
p) Reg. Vat. universis iterato.

1 Conc. Lat. III, c. 13 = X. III, 4, c. 3 (=
Comp. I, III, 4, c. 3) (G. ALBERIGO et al. [edd],
Conciliorum Oecumenicorum Decreta, p. 218;
Corpus Iuris Canonici, II, col. 460).
2 Extravag. Io. XXII, III, c. un. (Corpus
Iuris Canonici, II, coll. 1207-1209).

302 Documenti papali per la storia trentina

199.

1326 aprile 24, Avignone

Giovanni XXII a Giacomo figlio di Giacomo detto Monachus: su richiesta di Gio-
vanni, re di Boemia, gli conferisce un canonicato nella chiesa di Trento, con riser-
va di prebenda, nonostante egli sia canonico in attesa di prebenda anche a
Bressanone e beneficiato nella chiesa di Santa Giustina di Bono (diocesi di Trento).